
学校教育目標 

豊かな心を持ち、自ら学ぶ、たくましい子どもの育成 

 

＜次年度の教育計画について＞ 
 今年度の反省と閉校まで最後の 1年となることを踏まえ、次年度の教育課程編成を全職員で行って
います。その中から変更点についていくつかお知らせします。詳細は、後日配布される年間教育計画
をご確認ください。ただし、予定は、状況によって変更される場合があることもご承知おきください。 
 

１ ４月２３日（土）の授業参観等について 
  授業参観・ＰＴＡ総会・学年総会の全日程を午前中で終了できるようにする予定です。５時間授
業がまだ始まっていない１年生への負担を考えての変更です。 

 

２ 家庭訪問と保護者面談について 
  家庭訪問期間は設けません。年度始めに、担任が通学経路の状況ともあわせてご自宅の場所を確
認させていただきますので、ご承知おきください。 

  かわりに、６月２２日（水）～２４日（金）全家庭対象の保護者面談を学校で実施させていただ
きます。新年度がスタートして３ケ月近くが経ち、様々な様子が見えてくるこの時期に、学校と家
庭でしっかりと情報共有することが必要であると考えたからです。尚、７月末の希望面談日は、次
年度は設定しておりません。９月の通知表配付時の面談と１２月の希望面談については、今年度同
様に行います。 
ただし、家庭訪問や面談は、必要に応じて、個別にいつでも行います。 

ご家庭からご希望があれば遠慮なくお知らせください。また、こちらから 
お願いする場合もありますので、その際はご協力よろしくお願いします。 
 

３ ９月１０日（土）閉校記念大運動会について 
  当日雨天の場合は、１１日（日）に延期としますが、この日も雨だった 
場合は、体育館で実施します。昨年度のように平日開催はしません。ただ 
し、徒競走のみ、翌週の晴れた日に実施し、記録をとります。 
 

４ 学習発表会について 
  学習発表会は行わず、１０月２２日（土）の閉校記念式典の日に「第２ 
部」として児童の発表を入れる計画です。例年の発表の形とは少し変わり 
ますが、子どもたちの姿をご覧いただければと思います。 

  

 

  

 

 

 

一日一日の大切さをかみしめながら 
 通常の教育活動が困難な状況が続く中、それでも瞬く間に時は流れ、間もなく令和３年度の修了、

そして卒業の日を迎えます。６年生は、卒業式の練習に襟を正して臨んでいます。１４日には、同

窓会長さんにお越しいただき、同窓会入会式も行いました。登校では、６年生に代わって新班長が

みんなをしっかりと導いてくれています。また、来年度から委員 

会活動に加わることになる３年生は、体験として、輪番で昼の放 

送を担当し、がんばっています。この１年間、どの学年も大きく 

成長し、次のステップへと進む準備がしっかりできました。自信 

を持ち、胸を張って進学、進級してほしいと思います。 

 この１年間、地域、保護者の皆様には、常に温かく学校を支え 

ていただきました。心より感謝申し上げます。本当にありがとう 

うございました。          校長 冨樫 由紀子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年３月１６日 

 第１２号 

↑14日の給食は６年生の希望献立でした! 

↓
地
域
の
方
か
ら
「啓
翁
桜
」を 

た
く
さ
ん
い
た
だ
き
ま
し
た 



 

 

３月８日（火）、標記の会を開催し、実行委員会各部のこれまでの進捗状況を確認したと

ころです。下記に主な計画をご紹介します。 

 

〇春休みは、３月１９日（土）～４月６日

（水）です。子ども達が安全に過ごせる

ようお声がけなどお願いします。 

〇３月２５日（金）に離任式を行います。

当日は普通登校になります。 

下校は１０時２０分頃の予定です。 

〇年度始めの予定は次の通りです。 

４月 ７日（木）新任式・始業式 

４月 ８日（金）入学式 

４月１３日（水）見守り隊対面式 

４月２３日（土）授業参観 

ＰＴＡ総会 

学年総会 

※令和４年度もご支援・ご協力をよろしくお願

いします。 

 

 

 

 今年度は、新型コロナウイルス感染予防の

ため、「藤崎っ子見守り隊総会・情報交換会」

を中止とし、紙上にてご意見等を伺いまし

た。今年度最後の会が開催できず残念です

が、伊藤新一隊長さん、佐藤正光副隊長さん

はじめ見守り隊の皆様には、この１年間、子

ども達の安全のために見守り活動をしてい

ただき、大変感謝しております。おかげで、

今年度も事故なく終えることができそうで

す。 

来年度の感染状況が大丈夫であれば、対面

式を４月１３日（水）に予定しております。

どうぞよろしくお願いします。 

【事業部計画】PTA研修部 
＜計画＞ 

7/ 9 スクールコンサート 

   ドローンでの記念撮影 

9/10閉校記念藤崎大運動会 

      ・アトラクション競技または

活動を実施予定 

＜その他＞ 

8/20 ＰＴＡ夏祭り 

※ＰＴＡ全体での活動として 

 実施できたらと考えています。 

【記念誌部計画】PTA広報部 
＜内容＞ 

１ 校歌・校旗・系譜 

２ 閉校に寄せて 

３ ９年間の足跡 

（１） 子どもたち 

（２） 地域の方から 

（３） 懐かしの恩師から 

４ 特集ページ 

  ・松の学習 

  ・米の学習 

  ・西通川の学習 

５ 教職員名簿 

＜その他＞ 

10/22 全戸配布を予定 

【式典・記念品部計画】 
PTA育成部 

＜式典＞ 

10/22（土）  

閉校記念式典（１部） 

児童発表会（２部） 

思い出を語る会（３部） 

＜記念品＞ 

 クリアフォルダを予定 

（校歌や校舎の写真入り等） 

＜その他＞ 

・記念碑の設置を計画中 

・閉校を知らせる横断幕（又 

は看板）の設置を計画中。 

三
月
七
日
、
各
教
室
を
リ
モ
ー
ト

で
つ
な
い
で
、
あ
り
が
と
う
集
会

を
行
い
ま
し
た
。 


